
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 2” 

(scuola dell’Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado) 

Via Torricelli 35 – DISTRETTO N. 11 

42122 REGGIO EMILIA - Tel. 0522/585778–585779-585777 fax 0522/439836 

COD. MECC. REIC84900V – cod.fisc. 91160840350 – ccp 001007831405 

E_MAIL REIC84900V@ISTRUZIONE.IT – P.E.C. REIC84900V@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Codice univoco IPA:  UFMMES 

 

 

            AGLI ATTI  

                           ALL'ALBO ON LINE 

 AL SITO WEB 

 

OGGETTO: Determina Affidamento Diretto tramite ODA su MEPA Acquisto Attrezzature per 

l'apprendimento delle STEM - Piano nazionale per la scuola digitale - Avviso pubblico 13 

maggio 2021, n. 10182 - "Spazi e strumenti digitali per le STEM" 

 

CUP: E89J21007270001 

CIG: ZF6370D0D1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, rubricato "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 

2015, n. 107."; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 — Regolamento recante modifiche ed integrazioni al DPR 8 marzo 

1999 n. 275, in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.lgs. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.lgs. 56/2017; 

VISTO l'art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. D.Lgs 56 del 19/4/2017 art. 21 (Codice degli 

Appalti) avente ad oggetto "Ruolo e funzioni del responsabile del Procedimento negli appalti e nelle 

concessioni"; 

VISTI gli artt. 36 e 37 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23 UE,2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua dell'energia, dei trasporti" e dei servizi postali 

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005505 - 06/07/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI

mailto:REIC84900V@ISTRUZIONE.IT
mailto:REIC84900V@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, così come modificato dal D.Lgs 56/2017; 

VISTA la Legge 107/2015 e, in particolare, il c. 56 dell'art. 1 che prevede l'adozione, da parte del MIUR, 

del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

VISTO il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD; 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. 13 maggio 2021, n. 10182 - "Spazi e strumenti digitali per le STEM"; 

VISTO il Decreto Direttoriale 20 luglio 2021, n. 201 di approvazione della graduatoria dei progetti 

presentati in risposta all'avviso pubblico prot. N. 10812 del 13 maggio "Spazi e strumenti digitali per le 

STEM"; 

VISTA la nota del MIUR lettera di AUTORIZZAZIONE al progetto prot. n. 43717 del 10.11.2021; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC online) 

della Ditta destinataria della fornitura e che il pagamento sarà effettuato esclusivamente tramite 

bonifico bancario, su conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, ai fini di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico (art. 3 Legge 

36/2010); 

VISTO che il valore economico della fornitura è tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso 

pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l'affidamento per la 

fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all'art.125 comma 11 del D.L. 163/2006, così 

come modificato dall'art.36 del D.Lgs 50/2016 e di cui all'art. 45 del D.l. 129/2018; 

CONSIDERATO quanto espresso dall'art. 51 del D.L. 77/2021 (conv. L. 108/2021): "affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. ln tali casi la stazione 

appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici"; 

VISTO che la ricerca di Convenzioni CONSIP effettuata ai sensi della L. 296/2006 ha avuto esito negativo; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa a valere sulle 

disponibilità finanziarie dell'attività A03/5 “SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM-AVVISO PROT. 

DGEFID N. 10812 DEL 13 MAGGIO 2021- CUP E89J2100727001" riguardante la fornitura di cui 

all'oggetto;  

DETERMINA 

di conferire in affidamento diretto, tramite ODA su MEPA, la fornitura in oggetto alla società C2 SRL a 

Socio Unico con sede legale in Via Piero Ferraroni n. 9 — 26100 Cremona (CR) — C.F. e Partita Iva 

01121130197 - di autorizzare il Direttore S.G.A. ad impegnare la somma complessiva di € 12.477 IVA 

esclusa (Pagamento soggetto a SplitPayment) imputandola all'attività A03/5 " SPAZI E STRUMENTI 

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005505 - 06/07/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 
DIGITALI PER LE STEM-AVVISO PROT. DGEFID N. 10812 DEL 13 MAGGIO 2021- CUP E89J2100727001" - 

del Programma Annuale 2022 per un totale di € 12.477 + IVA € 2744,94 = € 15.221,94 IVA compresa. 

Di individuare, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs 50/2016, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Elena Ferrari in qualità 

di Responsabile Unico del procedimento. 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale 

dell'Istituto www.icpertini2.edu.it nella sezione albo pretorio . 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Elena Ferrari 

 

 

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005505 - 06/07/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI

http://www.icpertini2.edu.it/

		2022-07-06T13:29:39+0200
	ELENA FERRARI




